......................................................................................................... 

II – equivalerá ao valor necessário para alcançar a quantia de R$ 600,00 
(seiscentos reais). 

III - equivalerá ao valor necessário para alcançar a quantia de R$ 1.200,00 
(mil e duzentos reais) no caso de famílias com filhos ou com gestantes.  

Inclua-se o seguinte artigo onde couber: 

"Art. X.   O Programa Auxílio Brasil atenderá às famílias em situação de: 

I - extrema pobreza, caracterizada pela renda familiar mensal per capita no

[...]

.........................................................................................................

II – equivalerá ao valor necessário para alcançar a quantia de R$ 600,00 (seiscentos
reais).

III - equivalerá ao valor necessário para alcançar a quantia de R$ 1.200,00 (mil e
duzentos reais) no caso de famílias com filhos ou com gestantes. 

Inclua-se o seguinte artigo onde couber:

"Art. X. O Programa Auxílio Brasil atenderá às famílias em situação de:

I - extrema pobreza, caracterizada pela renda familiar mensal per capita no valor

[...]

................................................................................................... 

Parágrafo único. São elegíveis ao Benefício Extraordinário as 
famílias:  

I – em situação de pobreza, cuja renda familiar per capita 
mensal se situe entre R$ 105,01 (cento e cinco reais e um centavo) e 
R$ 210,00 (duzentos e dez reais); e  

II – em situação de extrema pobreza, com renda familiar per 
capita mensal igual ou inferior a R$ 105,00 (cento e cinco reais).” 

JUSTIFICAÇÃO 

A Emenda que ora apresentamos visa a deixar claro que 
Benefício Extraordinário seja pago às famílias em situação de pobreza e de 
extrema pobreza, conforme os critérios trazidos no Projeto de Lei de 
Conversão nº 26, de 2021, que o Congresso Nacional aprovou recentemente.